
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.686 
Rondonópolis, 26 de abril de 2024, 
Sexta-Feira. 

RAQUEL DE FARIA 

GIANELLI:01618693190

Assinado de forma digital 

por RAQUEL DE FARIA 

GIANELLI:01618693190



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 

 
PORTARIA Nº 34.996, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, ALFREDO VINICIUS AMOROSO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, Tabela Salarial DAS – 2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 23/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 

 
PORTARIA Nº 34.997, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, HUANI MARIA SANTOS RODRIGUES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, Tabela Salarial DAS – 2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 05/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 

 
PORTARIA Nº 34.999, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, LEANDRO XAVIER GODOI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessoria de Gabinete II, Tabela Salarial DAS – 3A, vinculado à Secretaria Municipal 
de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 09/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 

 
PORTARIA Nº 35.000, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, Tabela Salarial DAS – 2, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 05/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 

 
PORTARIA Nº 35.001, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Exonerar, DIRCEU APARECIDO DOS SANTOS, do cargo em comissão de 
Assessoria de Gabinete I, Tabela Salarial DAS-2, vinculado à Secretaria Municipal de 
Governo, nomeado pela portaria n° 26.800 de 04 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 04/04/2024. 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 
 

 
Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 

 
PORTARIA Nº 35.002, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Exonerar, MARIA ZILDA PEREIRA RAMOS, do cargo em comissão de 
Assessoria de Gabinete II, Tabela Salarial DAS-3A, vinculada à Secretaria Municipal 
de Governo, nomeada pela portaria n° 31.710 de 13 de dezembro de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 08/04/2024. 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 
 

 
Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 

 
PORTARIA Nº 35.003, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Exonerar, ELOANY BATISTA DA SILVA FERREIRA, do cargo em 
comissão de Assessoria de Gabinete II, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, nomeada pela portaria n° 32.848 de 29 de junho de 
2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 08/04/2024. 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 
 

 
Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 

 
PORTARIA Nº 35.004, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, WELINGTON PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria de Gabinete II, Tabela Salarial DAS – 3A, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 09/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 

 
PORTARIA Nº 35.005, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, KAMILA DE CARVALHO DOURADO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria de Gabinete II, Tabela Salarial DAS – 3A, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 05/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 

 
PORTARIA Nº 35.006, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, DIRCEU APARECIDO DOS SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe do Escritório de Representação em Brasília-DF, Tabela Salarial 
DAS – 1, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 05/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 

 
PORTARIA Nº 35.007, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, ELOANY BATISTA DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenadoria de Administração e Gestão de Processos, Tabela 
Salarial DAS – 3A, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 09/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

13 

 
PORTARIA Nº 35.010, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar para compor a segunda JARI - Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações no Município de Rondonópolis, os representantes abaixo relacionados, 
conforme dispõe o art. 5º-A, da Lei 10.210, de 18 de abril de 2019:  
 
I – Integrante com conhecimento na área de trânsito com, no mínimo, nível médio de 
escolaridade: 
MARIA ZILDA PEREIRA RAMOS – Presidente 
JORGE DA SILVA LIMA NETO – Suplente 
 
II – Representante do órgão que impôs a penalidade dos seus quadros efetivos: 
CAROLINE RODRIGUES DE ALMEIDA CRUZ – Titular  
DUCILIA BRITO ORMOND PORTELA– Suplente 
 
III – Representante de entidade representativa da sociedade ligada à área de trânsito: 
REGINA CÉLIA MARQUES RIBEIRO – Titular 
IRENE SOARES DE SOUZA KIDA – Suplente  
 
Art. 2º Revoga-se a Portaria de nº 31.459, de 10 de novembro de 2022. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 09/04/2024. 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

14 

 
PORTARIA Nº 35.011, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  
 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Nomear, WENDER DE FRANÇA DIAS, para exercer o cargo em comissão 
de Assessoria de Gabinete III, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 
a partir de 05/04/2024. 
 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de abril de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  
e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE COMPRA DIRETA 19/2024 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 
localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento Processo 
Administrativo que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA E OPERACIONAL PARA REGULARIZAÇÃO DE 
POÇO ARTESIANO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE 
RONDONÓPOLIS – MT”. 
 
O Município Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, 
regulamentado pelo Decreto Municipal nº 11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) 
dias úteis, a contar desta Publicação, às empresas interessadas neste objeto para 
a apresentação de propostas adicionais a este órgão”. 
 
Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Termo de 
Referência no Departamento de Compras e Licitação na sede da Prefeitura Municipal, 
no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 
horário das 08:00 às 18:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail 
gerenciacompraslicitacao@gmail.com ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 
 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 02/05/2024 às 18:00h 
 
A proposta de Preços deverá ser entregue no Departamento de Compras da 
Prefeitura Municipal de Rondonópolis  – MT, localizada à Avenida Duque de 
Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis MT , no horário de 08:00h  às 
11:00h, e das 13:00h às 18:00h em dias uteis ou pelo E-
mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da 
documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a 
Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação. 
  

Rondonópolis/MT, 26 de abril de 2024. 
  
  

_______________________________ 
PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

Superintendente de Compras e Licitação 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
MODALIDADE: “CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024” 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 
torna públicos a todos interessados a homologação da Licitação na Modalidade de 
Concorrência Eletrônica nº 05/2024, tendo como objeto: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE 
ENERGIA DAS CÂMERAS DO ”VIGIA MAIS MT”, EM DIVERSAS 
LOCALIDADES, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME 
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP, PROJETO BÁSICO/EXECUTIVO, 
JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO 
PROJETO BÁSICO/EXECUTIVO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”, sendo vencedora 
a empresa ENRON CONSTRUÇÕES LTDA - ME, que apresentou o preço global 
de R$ 1.243.485,06 (um milhão duzentos e quarenta e três mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e seis centavos). Conforme consta no processo, o resultado foi 
devidamente adjudicado, sendo igualmente homologado todo o procedimento pela 
autoridade competente. 
 
 

 
Rondonópolis-MT, 26 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

FABRÍCIO PINHEIRO 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
 
PORTARIA INTERNA Nº 012 DE 24 DE ABRIL DE 2024. 
 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de contrato, a fim de 
acompanhar a execução da CONTRATO 778/2023, firmado com a empresa 
EMPRESA EXTRA MAQUINAS S/A, e dá outras providências 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de 
Junho de 2019;.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -Designar a servidora Willian Raille da Silva, matrícula nº 15***16  lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 
Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da do Contrato 778/2023, 
celebrado entre a empresa EMPRESA EXTRA MAQUINAS S/A e o Município de 
Rondonópolis, cujo objeto AQUISIÇÃO DOS MÓDULOS E CHICOTES E 
REVISÃO PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA, CONFORME 
O OFICIO Nº 412/20236/SEMAP E O PROTOCOLO Nº 44.744/2023. Com prazo de 
vigência de 13/12/2023 a 13/12/2024. 
 
Art 2° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos legais a partir de 05/03/2024. 
 
Art 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Rondonópolis/MT, 24 de Abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ramon Borges Figueira 
Secretario Municipal de Agricultura e Pecuária 

 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

Código de Publicação:367/2024/DESOPEM 
 

 
Rondonópolis /MT  26 de abril de 2024. 

 
 
 

 
Thallison Gustavo Araújo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo com a Perícia Médica realizada no dia 24/04/2024, a Junta Médica do Departamento 
de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, por unanimidade, concedeu, a partir do 
dia 18/04/2024, aposentaria por invalidez o   servidor Wellington De Moura Portela, matrícula 
n.0025 lotado  no   INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE RONDONÓPOLIS. 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA 

Código 366/2024 
 
 

DIORONDON  nº  5.684, de 24 de Abril de 2024. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

 
 
 
LEIA-SE: 
 
 

 
Rondonópolis,26 de Abril de 2024.  

 
 
 
 
 

                                                                                                                             
THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 
366/2024 

1552533 
Layza Santos da 
Silva 

Agente 
Comunitário de 
Saude da Familia  

120dias – a partir do dia  
19/04/2024 – Licença 
Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 
366/2024 

1552533 
Layza Santos da 
Silva 

Enfermeiro Da 
Familia 

120dias – a partir do dia  
19/04/2024 – Licença 
Maternidade. 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 
062 DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 26 -04-2024 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 
368/2024 

99015 
Cleudilene Pereira 
Estrela 

Assistente De 
Desenvolvimen
to Educacional 

10 dias – a partir do 
dia 24/04/2024  – 
Licença Medica. 

368/2024 

211761 
Rejane Parreira Dos 
Santos 

Docente 
02 dias – a partir do 
dia 24/04/2024  – 
Licença Medica. 

368/2024 

89591036 
Rosana Benedito 
Ribeiro  

Docente 
03 dias – a partir do 
dia 24/04/2024  – 
Licença Medica. 

368/2024 

207683 
Bruna Lorrainy 
Soares De Oliveira  

Docente 
03 dias –a partir do dia 
24/04/2024 – Licença 
Médica. 

368/2024 

173738 
Rosileide Vaz Da 
Silva 

Docente  
Não Compareceu Na 
Pericia Medica. 

368/2024 

1555175 
Laine Dos Santos 
Gomes Vilanova 

Docente 
02 dias –a partir do dia 
16/04/2024 – Licença 
medica. 

368/2024 

175510 

Jane Márcia 
Amorim Pereira 
Neujorks 

Docente 
02 dias –a partir do dia 
25/04/2024 –Licença 
Medica. 

368/2024 

168513 
Natáli Aquemi 
Fugimoto Ribeiro 

Docente  
14 dias – a partir do dia 
25/04/2024 –Licença 
Medica. 

368/2024 

1558798 
Hildiane De Lima 
Costa 

Docente  
02 dias – a partir do dia 
24/04/2024 –Licença 
Medica. 

368/2024 

188158 

Carla Adriana Da 
Silva Martins 
Struck 

Docente 
01 dia – no dia 
24/04/2024 –Licença 
Medica. 

368/2024 

207047 
Welita Alves 
Araújo Rodrigues 

Docente 
02 dias –a partir  do 
dia 25/04/2024 –
Licença Medica. 

368/2024 

123641 
Cristih Regina 
Moreira Cabral 

Docente 

01 dia –no dia 
24/04/2024 –  Licença 
para 
Acompanhamento de 
Pessoa da Família. 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

21 

 

 

    
  Rondonópolis,  26 de abril  de 2024. 

 
Thallison Gustavo Araújo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
DESOPEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

368/2024 

1558134 
Elis Dayane Cruz 
Tavares 

Docente 
04 dias –a partir do dia 
25/04/2024 – Licença 
Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

368/2024 

1560486
2 

Luciene Pereira da 
silva 

Assessor De 
Apoio A 
Gestao Social 
- Cras Vii - 
Sagrada 
Familia 

02 dias– a partir do dia 
24/04/2024 –  Licença  
Medica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

368/2024 

217123 
Maria Ligia Dos 
Santos Barbosa 

Agente 
Comunitario 
de Saude da 
Familia. 

15 dias– a partir do dia 
24/04/2024 –  Licença  
Maternidade. 

368/2024 

1558645 
Flavia Ferreira 
Polizel 

Especialista 
em Saude 

03 dias– a partir do dia 
24/04/2024 –  Licença 
Medica. 

368/2024 

1553438 
Joelma Barboza Dos 
Santos 

Enfermeiro 
Terceiro Turno 

12 dias– a partir do dia 
22/04/2024 –  Licença 
Médica. 

368/2024 

1556657 
Rafaela Alexandre 
da Silva 

Tecnico em 
Saude 

04 dias– a partir do dia 
26/04/2024 –  Licença 
Médica. 

368/2024 

111210 
Maria Angelica 
Amorim Araujo 

Tecnico de 
Enfermagem 
da Familia 

05 dias –a partir do dia 
22/04/2024 –Licença 
Medica. 

368/2024 

1553454 
Tatiana Portela 
Ribeiro Castilho 

Assessor (A) 
De Engenharia 
E Arquitetura 
Ii- Saude  

60 dias –a partir do dia 
09/08/2024–Licença 
Maternidade 
prorrogação. 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPUGNAÇÃO À JUSTIFICATIVA 
DE 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

 
Certificamos, para que produza os efeitos legais que, transcorrido o prazo 

previsto no artigo 31, $2° da Lei n° 13.019/2014, não houve impugnação à justificativa 
de inexigibilidade de chamamento público com fundamento no artigo 31, caput, a Lei 
n° 13.019/2014, publicada no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e), n° 5.685 de 25 
de Abril de 2024(Quinta-Feira), que tem por objeto a celebração de parceria, mediante 
Termo de Fomento, com a entidade CENTRO SOCIAL CRISTÃO DE NOVA 
GALILEIA. 

 
Rondonópolis/MT, 01 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

DHYOGO PARREIRA GONÇALVES 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Portaria nº 33.449, de 24 de novembro de 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 RONDONÓPOLIS-MT, 26 DE ABRIL DE 2024. 
 
PORTARIA INTERNA Nº 376/DAF/SMS/2024 
 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 
Contrato, a fim de acompanhar a execução do contrato administrativo nº 76/2024, 
firmado com a empresa RESTAURANTE COZINHA DO CHEFF LTDA, e dá 
outras providências.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES 
DOS SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 
sobre o acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal 
de Contrato. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor TIAGO MARTINS DE OLIVEIRA, 

matrícula: 1561970001 e Função: GERENTE DE DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a 
fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 76/2024, 
celebrado entre a empresa RESTAURANTE COZINHA DO CHEFF LTDA, CNPJ 
sob o nº 40.147.351/0001-44 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é para 
Prestação de Serviços para Aquisição de Alimentos Preparados, Marmitas e salgados 
(Bolo, Salgado, Marmitex, Pão de Queijo, Torta) para atender às Necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 14/02/2024 Á 14/02/2025.  

 
Art. 2º Designar o servidor LEONARDO JOSÉ ARAUJO DE 

CAMPOS, matrícula: 1560521  e Função: GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 
AÇÕES PROGRAMÁTICAS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer 
a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 
 

 
 

______________________________________________ 
IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 RONDONÓPOLIS-MT, 24 de abril de 2024. 
PORTARIA INTERNA Nº 374/DAF/SMS/2024 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de 
Contrato, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 163/2024, firmado com a 
empresa MOOÁ ENGENHARIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES 
DOS SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 
sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal 
de Contrato. 

RESOLVE: 
                Art. 1º Designar a servidora JHONATAN DE OLIVEIRA SILVA, 
Matrícula: 1558427-2, Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função 
de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
163/2024, celebrado entre a empresa MOOÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 
42.334.858/0001-32 e o um Município de Rondonópolis, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de instalação, desinstalações, manutenção 
preventiva e corretiva, recarga de gás de aparelho de ar condicionado de diversas 
marcas e modelo com fornecimento de peças e acessórios, originais, genuínos ou 
similares que atendam as recomendações dos fabricantes, de forma contínua e 
fracionada, para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde, nesta 
cidade, no município de Rondonópolis-MT, com prazo de vigência de 13/03/2024 a 
12/03/2025. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 

efeitos retroativos a 13/03/2024. 
 
 
 

_____________________________________ 
IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 
RONDONÓPOLIS-MT, 25 de abril de 2024.  

 
 
PORTARIA INTERNA Nº 375 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Sra. IONE RODRIGUES 
DOS SANTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei complementar 
031 de 2005, 
 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Dispõe sobre a Revogação da Portaria Interna Nº 
343/DAF/SMS/2024, de 13 de março de 2024, Edição n° Edição nº 5.674, sobre a 
designação da servidora YARA KAWANE GUEDES DA SILVA, Matrícula: 
1556158-3, como FISCAL responsável pelo controle e execução do seguinte contrato; 
 
 
 

TERMO DE CONTRATO  163/2024 

EMPRESA MOOÁ ENGENHARIA LTDA 

CNPJ 42.334.858/0001-32 

VIGÊNCIA 13/03/2024 a 12/03/2025 

OBJETO:  objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, 
desinstalações, manutenção preventiva e corretiva, recarga de gás de aparelho de ar 
condicionado de diversas marcas e modelo com fornecimento de peças e acessórios, originais, 
genuínos ou similares que atendam as recomendações dos fabricantes, de forma contínua e 
fracionada, para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde 

 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

 _______________________________________  
IONE RODRIGUES DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis – MT 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

26 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2024 

 
A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através 
da Pregoeira Oficial, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO, 
sob a forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, POR 12 (DOZE) MESES, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e no edital e 
seus anexos. Esta Licitação será regida pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
Decreto Legislativo nº 1.701, de 31 de janeiro de 2024, Lei Municipal nº 10.094, de 
01 de fevereiro de 2019, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital. 
 
Publicação: 26/04/2024  
Início recebimento de Proposta: às 08h00min do dia 26/04/2024 
Fim recebimento de Proposta: 09h59min do dia 15/05/2024  
Início Disputa: 15/05/2024 10h00min (dez horas) horário de Brasília 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Modo de Disputa: Aberto 
Preferência ME/EPP/Equiparadas: SIM 
Endereço eletrônico: https://bll.org.br/ 
 
Os interessados poderão retirar o Edital completo no endereço eletrônico, 
(www.rondonopolis.mt.leg.br – TRANSPARÊNCIA/LICITAÇÕES), no sítio 
https://bll.org.br/, na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 434, Bairro La Salle, 
no horário das 08h00min às 17h00min ou solicitá-lo através do e-mail 
licitacao@rondonopolis.mt.leg.br. 

 
Rondonópolis, 26 de abril de 2024. 

 
 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://bll.org.br/
http://www.rondonopolis.mt.leg.br/
https://bll.org.br/
mailto:licitacao@rondonopolis.mt.leg.br


 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

27 

IMPRO 
 

PORTARIA Nº 3.120 - DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação da comissão 
eleitoral, que será responsável pela 
condução das eleições do Instituto 
Municipal de Previdência Social dos 
Servidores de Rondonópolis – IMPRO e dá 
outras providências. 

 
 
ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor 

Executivo do IMPRO - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Rondonópolis/MT, e FABIO DE OLIVEIRA CHAGAS, presidente do Conselho 
Curador IMPRO - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Rondonópolis/MT, do no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n.º 4.614 de 25/08/2005, especialmente os artigos 75 e 76, 

 
 
CONSIDERANDO que o cargo de Diretor Executivo do 

IMPRO é provido mediante eleições gerais entre os segurados, conforme artigo 75 da Lei 
Municipal n.º 4.614/2005; 
 

CONSIDERANDO que o mandato do Diretor Executivo é de 
três anos, se encerrando em 30 de junho de 2024, de acordo com o artigo 4º, da Lei 
Municipal n.º 11.330/2021, que trata da prorrogação excepcional dos mandatos da 
diretoria do IMPRO; 
 

CONSIDERANDO que o cargo de Diretor Executivo deve ser 
provido por servidor efetivo municipal com pelo menos 05 (cinco) anos de exercício, 
formação superior e Certificação estabelecida pelo Ministério da Previdência Social para 
os responsáveis pela gestão dos recursos dos Regimes Próprios de Previdência Social, 
conforme artigo 75, parágrafo 2º, da Lei Municipal n.º 4.614/2005 e artigo 2º da 
Resolução n.º 003/2014, do Conselho Curador do IMPRO; 
 

CONSIDERANDO que a condução e organização das eleições 
gerais incumbem a uma comissão eleitoral, composta por 01 (um) representante do Poder 
Executivo, 01 (um) representante do Poder Legislativo, 01 (um) representante do 
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e 02 (dois) representantes dos servidores 
efetivos ativos e inativos segurados do Instituto, nos termos parágrafo 1º, do artigo 75, da 
Lei Municipal n.º 4.614/2005; 
 

CONSIDERANDO que o representante do Poder Executivo 
foi indicado por meio do Ofício SMGP n.º 511/2024, o representante do Poder Legislativo 
foi indicado pelo Ofício n.º 25/2024, o representante do Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais foi indicado pelo Ofício n.º 033/2024, e dois representantes dos servidores 
efetivos ativos e inativos, titulares e suplentes, foram escolhidos em assembleia 
extraordinária presencial realizada no dia 01 de abril, às 14 horas; 

 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 003/2014, do Conselho 

Curador, alterada pela Resolução n.º 007/2018, a qual estabelece as regras, normas e 
prazos a serem observados durante o processo eleitoral, bem como as vedações e sanções, 
de acordo com o parágrafo 4º, do artigo 75, da Lei Municipal n.º 4.614/2005; 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

28 

 
RESOLVEM: 

 
Artigo 1º Nomear a Comissão Eleitoral para conduzir e 

organizar as eleições gerais para a escolha do Diretor Executivo do IMPRO – Instituto 
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis-MT, bem como dos 
demais integrantes da diretoria, conforme segue: 

 

Representantes dos Servidores Ativos e Inativos - 
TITULARES 

LOAMIR CARDOSO DA SILVA 
EVANILDE JOSÉ ABREU VALADARES 

Representantes dos Servidores Ativos e Inativos - 
SUPLENTES 

JACILENE SANTOS SILVA 
RENATO LEITE DUARTE 

Representante do Poder Executivo RAFAEL MANDRÁCIO ARENHARDT 

Representante do Poder Legislativo RINALDO CARDOSO MEIRA 

Representante do SISPMUR LUCIANA DE BARROS MONTEFUSCO 

 
 

Artigo 2º A comissão tem ampla independência na condução 
do processo eleitoral para escolha do novo Diretor Executivo do IMPRO, estando 
submetida aos direitos, obrigações e limites preceituados pela Lei Municipal n.º 
4.614/2005 e pela Resolução do Conselho Curador n.º 003/2014, alterada pela Resolução 
n.º 007/2018. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir da data de 01 de abril de 2024, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Rondonópolis, 26 de abril de 2024. 

 
 
 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO 
Diretor Executivo do IMPRO 

 
 
 
 

FABIO DE OLIVEIRA CHAGAS 
Presidente do Conselho Curador do IMPRO 

 
 
 
 
 

Registrada neste Instituto, 
publicada no DIORONDON-e 
na data supra e afixada no 
lugar público de costume. 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

29 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

30 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

31 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

33 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

34 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

35 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

36 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

37 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

38 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

39 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

40 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

41 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

42 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

43 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

44 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

45 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.686 

Rondonópolis, 26 de abril de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 


